WEG S.A.
GRUPO WEG
COMPANHIA ABERTA
CNPJ sob nº 84.429.695/0001-11

Av. Prefeito Waldemar Grubba, 3.300
Jaraguá do Sul - Estado de Santa Catarina
NIRE 42300012203

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO N 1.138

Aos 27 dias do mês de janeiro de 2026, por convocação do presidente, Sr. Décio da Silva, os membros do

conselho de administração reuniram-se e assim deliberaram:

1. Aprovada, por unanimidade de votos, avaliação de desempenho do Comitê de Auditoria Estatutário,
relativa as atividades de 2025.

2. Aprovada, por unanimidade de votos, avaliação de desempenho do Conselho Fiscal, relativa as atividades
de 2025.

3. Aprovado, por unanimidade de votos, o Relatório de Auditoria sobre a aplicação da Política de Transações

com Partes Relacionadas, relativamente ao exercício 2025.

4. Aprovada, por unanimidade de votos, na forma da alínea j do artigo 22, do Estatuto Social, autorizar a
Companhia a concessão de fiança, na qualidade de devedora solidária e principal pagadora de todas as
obrigações decorrentes do Contrato, até sua final liquidação com renúncia expressa aos benefícios dos
artigos 366, 827 e 838 do Código Civil, nos termos da Decisão DIR nº 444/2025-BNDES, de 23/12/2025,
e seu Anexo Condições para a Operação, que aprovou a concessão de financiamento para a empresa
WEG DRIVES & CONTROLS – AUTOMAÇÃO LTDA, observadas as Condições para a Operação anexas à

Decisão, no valor de R$ 280.200.000,00 (Duzentos e oitenta milhões e duzentos mil reais), conforme
condições a seguir:

I - Subcrédito "A": R$ 140.100.000,00 (cento e quarenta milhões e cem mil reais), à conta dos seus
recursos ordinários, que são compostos, dentre outras fontes, pelos recursos do Fundo de Amparo ao
Trabalhador – FAT e pelos recursos originários do FAT - Depósitos Especiais, e pelos recursos próprios,
para apoio à construção de uma fábrica de BESS em Itajaí (SC); e

II - Subcrédito "B": R$ 140.100.000,00 (cento e quarenta milhões e cem mil reais), à conta dos
recursos ordinários do Sistema BNDES, que são compostos, dentre outras fontes, pelos recursos do
Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT e pelos recursos originários do FAT - Depósitos Especiais, e pelos
recursos próprios, para apoio à construção de uma fábrica de BESS em Itajaí (SC).

Nada mais havendo a tratar, após agradecer a presença de todos, o Senhor Presidente encerrou a reunião.

Jaraguá do Sul - SC. Ass. Décio da Silva. Presidente do Conselho de Administração. Nildemar Secches. Vice-
Presidente do Conselho de Administração. Sérgio Luiz Silva Schwartz. Martin Werninghaus. Dan Ioschpe.
Harry Schmelzer Junior. Tânia Conte Cosentino. Membros. Cópia fiel da ata lavrada na página 89-90 do Livro
de Atas das Reuniões do Conselho de Administração nº 33.

DÉCIO DA SILVA

Presidente do Conselho de Administração